

Số: 361 /KH-BCĐ

Vĩnh Cửu, ngày 23 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-BCĐ ngày 22/3/2019 của Ban Chỉ đạo 515 UBND tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2019; Ban Chỉ đạo 515 huyện Vĩnh Cửu xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2019 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục quán triệt, triển khai nhiệm vụ cho các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị thực hiện thống nhất và đẩy nhanh tiến độ, có hiệu quả công tác khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện năm 2019 bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, điều hành của chính quyền các cấp, vai trò trách nhiệm của cơ quan Thường trực và Thành viên Ban Chỉ đạo 515 huyện, Hội đồng chính sách xã, thị trấn; sự tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức và Nhân dân trong công tác khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Nêu cao tính chủ động, bảo đảm an toàn cho người và phương tiện trong quá trình khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có íhành tích xuất sắc, khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Tổ chức thực hiện thống nhất, phải đẩy nhanh thời gian, thực hiện có hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và lập bản đồ, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn huyện trong năm 2019.

II. NHIỆM VỤ

1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Quán triệt thực hiện nghiêm Hướng dẫn số 2598/HD-BCĐ ngày 14/3/2018 của Ban Chỉ đạo quốc gia hướng dẫn lập bản đồ, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, tiếp tục quán triệt Kế hoạch số 1182/KH-BCĐ ngày 17/6/2016 của Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh (nay là Ban Chỉ đạo 515 tỉnh) về việc tuyên truyền thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ theo Quyết định 1237 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 271/QĐ-BCĐ ngày 21/01/2019 của Ban Chỉ đạo 515 huyện về việc thành lập Ban Chỉ đạo tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin huyện Vĩnh Cửu, Quyết định số 272/QĐ-BCH ngày 21/01/2019 của Ban Chỉ đạo 515 huyện về việc Ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 515 về

tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin huyện Vĩnh Cửu; phát huy vai trò các phương tiện thông tin đại chúng, các tổ chức đoàn thể và Công Thông tin điện tử bảo đảm thực hiện thường xuyên liên tục có trọng tâm, trọng điểm với nhiều hình thức đa dạng phong phú. Tập trung tuyên truyền về vị trí, ý nghĩa, vai trò trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và các cơ quan ban, ngành, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân trong thực hiện công tác lập bản đồ, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Tuyên dương những tập thể, cá nhân điển hình trong việc cung cấp thông tin, đóng góp công sức, kinh phí, vật chất, phương tiện và thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Thông báo những thông tin về hài cốt liệt sĩ do các nhân chứng và thân nhân gia đình liệt sĩ cung cấp; kết quả tìm kiếm, quy tập mộ liệt sĩ, những khu vực đã tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, kể cả khu vực tìm kiếm không có kết quả.

- Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân cung cấp thông tin những khu vực nghi có hài cốt liệt sĩ của 12 xã, thị trấn nhất là:

+ Địa bàn xã Mã Đà: tiểu khu 130, ấp 5.

+ Địa bàn xã Trị An: ấp 1.

+ Địa bàn xã Tân An: Gò Xoài - ấp Bình Chánh, ấp Cây Xoài, ấp Bình Trung.

+ Địa bàn thị trấn Vĩnh An: Khu phố 1, 3, 6.

+ Địa bàn xã Thiện Tân: ấp Vàm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm các tổ chức, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân, tạo thành phong trào toàn dân tham gia cung cấp thông tin hài cốt liệt sĩ, phấn đấu trong năm 2019 mỗi xã, thị trấn xác định được 05 đến 08 thông tin tổ chức tìm được hài cốt liệt sĩ. Đồng thời tuyên truyền, đấu tranh phản bác những luận điệu mê tín, dị đoan, lợi dụng việc tìm kiếm, quy tập hài cốt để lừa đảo, trục lợi.

“ Giao Ban CHQS huyện chủ trì phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, Đài truyền thanh huyện và các cơ quan ban, ngành, đoàn thể chính trị xã hội xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện; báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện với Ban Chỉ đạo 515 huyện.

2. Thu thập thông tin, kết luận thông tin

- Thực hiện tốt công tác thu thập, xử lý, kết luận thông tin. Phối hợp chặt chẽ giữa Ban Chỉ đạo 515 huyện với các đơn vị Ban Liên lạc Cựu Chiến binh Trung đoàn 10/Quân khu 9, Trung đoàn Đặc công 429/Bộ Tư lệnh Đặc công, Ban liên lạc Cựu chiến binh Trung đoàn 4, Trung đoàn 5/Sư đoàn 5/Quân khu 7 nghiên cứu lịch sử của địa phương để thu thập thông tin, phân tích đánh giá mức độ chính xác của thông tin, Tổ chức họp mặt, tọa đàm, hội thảo để xác minh, kết luận thông tin. Phối hợp các cơ quan, ban ngành đoàn thể, Hội Cựu chiến binh, Ban Liên lạc Hội Cựu chiến binh, Hội người cao tuổi, nhân dân ở địa phương nhất là những người dân

sống lâu năm trên địa bàn (từ năm 1975 trở về trước) những người tham gia chế độ cũ (tham gia chính quyền từ ấp, xã trở lên và lính chế độ cũ) để gặp gỡ phát phiếu cung cấp thông tin (mẫu 09) tuyên truyền động viên cung cấp thông tin về hải cẩu liệt sĩ.

- Công tác hội thảo phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, gặp gỡ các nhân chứng để nắm rõ thông tin, tổng hợp đánh giá độ tin cậy của thông tin, lập kế hoạch tổ chức tọa đàm, hội thảo mời đầy đủ các thành phần, các nhân chứng tham gia; đồng thời tham gia thực hiện tốt công tác giải mã ký hiệu phiên hiệu các đơn vị Quân đội trong chiến tranh để cung cấp thêm thông tin; xác minh chính xác từng thông tin, thông qua hội thảo chưa có cơ sở để kết luận thông tin, tiếp tục tuyên truyền nắm thêm thông tin và tổ chức hội thảo kết luận lại nguồn thông tin. Các địa phương có thông tin mộ liệt sĩ tổ chức tốt các cuộc họp mặt tọa đàm, hội thảo về cung cấp, xác minh thông tin về mộ liệt sĩ.

- Ban CHQS xã, thị trấn chủ trì phối hợp với ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, các ngành, đoàn thể, chính quyền và nhân dân địa phương tổ chức thực hiện có chất lượng hiệu quả.

3. Rà soát, hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ, kết luận địa bàn, lập bản đề tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ

- Trong tháng 6/2019: có 80% số xã, thị trấn hoàn thiện việc rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu liệt sĩ, mộ liệt sĩ; riêng xã Mã Đà làm điểm hoàn thiện 100% cấp xã.

- Quý II/2019: Các xã, thị trấn hoàn thiện việc rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu liệt sĩ, mộ liệt sĩ; riêng xã Mã Đà làm điểm, tiến hành làm điểm cấp ấp và xã xong trước 30/6/2019.

- Quý III/2019: 100% cấp huyện hoàn thiện việc rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu liệt sĩ, mộ liệt sĩ; 100% các ấp, khu phố và 70% các xã, thị trấn kết luận địa bàn; riêng xã Mã Đà làm điểm tiến hành kết luận địa bàn điểm cấp huyện xong trước 30/8/2019.

- Quý IV/2019: Cấp huyện hoàn thành việc kết luận địa bàn.

4. Tổ chức khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, an táng

- Giao Ban CHQS huyện chủ trì phối hợp các cơ quan có liên quan, hướng dẫn, giúp đỡ các xã, thị trấn tìm kiếm, quy tập các khu vực đã có thông tin mộ cụ thể:

+ Địa bàn xã Mã Đà.

+ Địa bàn xã Trị An: ấp 1.

+ Địa bàn xã Tân An: Gò Xoài - ấp Bình Chánh, ấp Cây Xoài, ấp Bình Trung.

+ Địa bàn thị trấn Vĩnh An: Khu phố 1, 3, 6.

+ Địa bàn xã Thiện Tân: ấp Vàm.

- Ngoài ra các xã, thị trấn chủ động thu thập thông tin để tìm kiếm ở các vị trí

khác trên địa bàn và tập trung tìm lại các điểm có thông tin nhưng năm 2018 chưa tổ chức tìm kiếm được.

- Thực hiện tốt công tác xác minh kết luận thông tin trước khi tổ chức khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, rà soát nắm chắc các khu vực đã khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn để làm cơ sở kết luận địa bàn; lập bản đồ khảo sát tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ để phục vụ nhiệm vụ khảo sát bảo đảm chặt chẽ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cả trước mắt và lâu dài không bị trùng lặp. Các địa phương rà soát nắm các khu vực, địa bàn đã quy tập, kết quả quy tập xong trước 30/8/2019 để phục vụ kết luận địa bàn cấp huyện.

- Trong khảo sát, tìm kiếm, quy tập, coi trọng việc tìm kiếm và cất giữ di vật liệt sĩ làm cơ sở để kết luận mộ liệt sĩ. Quan tâm thực hiện tốt lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ bảo đảm chu đáo, trang nghiêm có ý nghĩa chính trị xã hội cao, quan tâm thực hiện tốt chế độ chính sách đối với gia đình liệt sĩ nhất là những gia đình neo đơn có hoàn cảnh khó khăn, vận động các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân hỗ trợ kinh phí vật chất, trang bị, ngày công lao động tạo sức mạnh tổng hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

5. Công tác chính sách

- Ban Chỉ đạo 515 huyện, Hội đồng chính sách các xã, thị trấn tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện tốt các mặt công tác chính sách đối với thân nhân liệt sĩ, nhất là thân nhân liệt sĩ mới tìm được. Chăm lo, thăm hỏi động viên gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, neo đơn.

- Tiếp tục chuẩn hóa danh sách liệt sĩ đã được quy tập trong giai đoạn (2013 - 2018), nắm thông tin thân nhân liệt sĩ để thực hiện tốt chính sách.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công tổ chức thực hiện

a) Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy Chi đạo, hướng dẫn Đài phát thanh huyện, xã, thị trấn tuyên truyền thực hiện Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo; duy trì có nền nếp, nâng cao chất lượng chuyên trang LLVT huyện, trong đó có chuyên mục “Đi tìm đồng đội”; phát huy vai trò Cổng Thông tin điện tử để tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, nhất là các ngày lễ lớn: 30/4, 27/7, 2/9, 22/12; công khai thông tin về kết quả tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, thông tin mộ liệt sĩ.

b) Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch tham mưu Ban Chỉ đạo 515 huyện, tổ chức quán triệt, triển khai lực lượng, phương tiện khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2019 chặt chẽ, đúng quy định, đạt kết quả tốt; đồng thời theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương có

kế hoạch tổ chức thực hiện tốt công tác khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, Đài Phát thanh huyện và các ban, ngành, đoàn thể có liên quan thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 605/KH-BCĐ ngày 8/7/2016 Ban Chỉ đạo 1237 huyện tuyên truyền thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ theo Quyết định 1237 của Thủ tướng Chính phủ, đẩy mạnh tuyên truyền, thu hút sự tham gia của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là Cựu Chiến binh huyện, người dân sinh sống lâu năm trên địa bàn, người tham gia chế độ cũ trong việc cung cấp thông tin liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

- Phối hợp các cơ quan chức năng tham mưu cho Ban Chỉ đạo 515 huyện chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tập trung rà soát, xác minh các địa bàn, Cựu chiến binh và nhân dân cung cấp thông tin về các khu vực chôn cất liệt sĩ. Qua đó tổ chức các buổi tọa đàm, hội thảo, kết luận thông tin làm cơ sở tổ chức khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ bảo đảm chặt chẽ đạt kết quả cao.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo 515 huyện chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt công tác khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ bảo đảm chặt chẽ; Phối hợp Hội đồng chính sách xã, thị trấn khẩn trương thực hiện kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; tập trung lực lượng hoàn thành công tác rà soát, hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ theo quy định; xây dựng tiến trình thực hiện cụ thể, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, kịp thời phát hiện những tồn tại, có chủ trương biện pháp khắc phục không để kéo dài; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nhất là những người cung cấp thông tin có giá trị tìm được hài cốt liệt sĩ.

- Phối hợp bảo đảm kinh phí, phương tiện, trang bị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, tổ chức tốt công tác khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đúng quy trình.

c) Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện trong công tác rà soát hoàn thiện hồ sơ danh sách liệt sĩ, sao lục và chỉ đạo sao lục bổ sơ quy tập mộ liệt sĩ từ 1975 đến nay đối với các địa bàn trong huyện và chỉ đạo cán bộ phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội xã, thị trấn phối hợp với Ban CHQS xã, thị trấn cùng cấp để cung cấp hồ sơ quy tập mộ trên địa bàn các ấp, xã trong huyện chia tách sau này chưa bàn giao hồ sơ quy tập mộ, phục vụ công tác rà soát hoàn thiện hồ sơ, cung cấp giữ liệu phục vụ hội nghị kết luận địa bàn và lập bản đồ tìm kiếm, quy tập trên địa bàn quản lý. Thống nhất nội dung báo cáo dữ liệu về liệt sĩ, mộ liệt sĩ trong các nghĩa trang và hộ gia đình đang quản lý; cung cấp cho các xã, thị trấn và phục vụ Hội nghị kết luận địa bàn cấp huyện.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Phòng Văn hóa - Thông tin huyện; Đài Phát thanh huyện và các cơ quan có liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cung

cấp thông tin liệt sĩ, mộ liệt sĩ, cung cấp dữ liệu để duy trì có hiệu quả hoạt động phục vụ công tác tuyên truyền.

- Phối hợp với các địa phương có kế hoạch tổ chức thực hiện chính sách “Đền ơn đáp nghĩa” đối với thân nhân liệt sĩ mới tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ về nghĩa trang.

d) Công an huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện và các địa phương bảo đảm an ninh trật tự trong các hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Chỉ đạo rà soát, xác minh thông tin những người tham gia chính quyền chế độ cũ cung cấp cho Ban CHQS huyện (khi có yêu cầu để kết nối, thu thập, tìm kiếm thông tin).

đ) Phòng Nội vụ huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu cho UBND huyện, Ban Chỉ đạo 515 huyện kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

e) Phòng Văn hóa - Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan, tiếp nhận thông tin. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, duy trì, tăng nội dung tuyên truyền, nâng cao hiệu quả hoạt động chuyên trang thông tin huyện, trong đó có chuyên mục “Đi tìm đồng đội”; tạo điều kiện cho nhân dân cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo Đài phát thanh các xã, thị trấn nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về liệt sĩ, mộ liệt sĩ phục vụ cho công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

g) Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện bảo đảm kinh phí cho công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; hướng dẫn Ban CHQS huyện và UBND các xã, thị trấn trong việc quản lý, quyết toán kinh phí phục vụ công tác khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

h) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện và các tổ chức liên quan làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ; phối hợp tham gia công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

l) Hội Cựu chiến binh huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Hội Cựu chiến binh các huyện, thành phố trong cả nước để nắm thông tin mộ liệt sĩ trên địa bàn huyện, chỉ đạo các Ban Liên lạc Cựu chiến binh, Hội Cựu chiến binh cơ sở trong việc tuyên truyền cung cấp thông tin về những trận đánh trên địa bàn huyện có bị thương

vong nhưng chưa tìm kiếm được mộ liệt sĩ (cả trường hợp dịch, ta trực tiếp chôn cất); đồng thời tích cực tham gia các hoạt động tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

m) Đai Phát thanh huyện.

Duy trì thực hiện có hiệu quả chuyên mục “Đi tìm đồng đội” trên Đai Phát thanh huyện theo Kế hoạch số 1182/KH-BCĐ ngày 17/6/2016 và Chương trình phối hợp số 1678/CT-PH ngày 12/9/2016 của Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh, tổ chức diễn đàn trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm và cung cấp thông tin về liệt sĩ và công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; tổ chức tuyên truyền thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các ngày lễ lớn trong năm 2019 như 30/4, 27/7, 2/9, 22/12...

n) Văn phòng HĐND - UBND huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tham mưu, giúp Trưởng ban theo dõi, đôn đốc, điều hành các hoạt động của Ban Chỉ đạo 515 huyện.

p) Hội đồng chính sách các xã, thị trấn

- Chủ động xây dựng kế hoạch khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2019, ưu tiên và trọng tâm là nhiệm vụ lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; chỉ đạo chặt chẽ hai cơ quan Thường trực là Quân sự và Lao động - Thương binh và Xã hội của địa phương mình trong triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo quyết liệt, tăng cường kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Hướng dẫn số 2598/HD-BCĐ ngày 14/3/2018 của Ban Chỉ đạo quốc gia về hướng dẫn lập bản đồ, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Các địa phương kiên toàn Hội đồng chính sách cấp xã, thị trấn trong quý II/2019 và ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng chính sách cấp xã, thị trấn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Thành viên Hội đồng chính sách và tổ chức thực hiện chặt chẽ; thường xuyên củng cố, kiện toàn Hội đồng khi có sự thay đổi cán bộ lãnh đạo và nâng cao chất lượng hoạt động.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể. Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đoàn thể xã hội tổ chức phát tờ rơi, phiếu cung cấp thông tin đến người tham gia chế độ cũ... để vận động cung cấp thông tin về mộ liệt sĩ. Qua đó thực hiện tốt việc kiểm tra, xác minh, kết luận cụ thể thông tin về mộ liệt sĩ, tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Chỉ đạo huyện (qua Ban CHQS huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện) theo quy định.

2. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết, khen thưởng

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tham mưu tổ chức mỗi quý kiểm tra từ 3 đến 4 xã, thị trấn, trong đó tập trung kiểm tra việc phát, thu phiếu cung cấp thông tin, kết luận địa bàn phục vụ lập bản đồ, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; trọng tâm kiểm tra cấp xã, thị trấn trọng điểm, kịp thời rút kinh nghiệm chung để nâng cao chất lượng, hiệu quả

công tác kết luận địa bàn và nhiệm vụ khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Ban CHQS huyện chủ trì, phối hợp với ngành Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu Ban Chỉ đạo tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm công tác kết luận địa bàn và công tác khảo sát, tìm kiếm, quy tập mộ liệt sĩ; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

- Hội đồng chính sách xã, thị trấn, các ban, ngành, cơ quan, địa phương thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định: Báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm trước 15/5/2019; Báo cáo tổng kết năm trước 30/10/2019.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2019; đề nghị các xã, thị trấn, ban, ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chặt chẽ, kịp thời. /.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 515/UBND tỉnh;
- Thường trực BCĐ 515/Bộ CHQS tỉnh;
- Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh;
- Ban Chính sách/PCT/Bộ CHQS tỉnh;
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- Thành viên Ban Chỉ đạo 515 huyện;
- Ban CHQS huyện,
- Phòng LĐTĐ huyện;
- Hội cựu chiến binh huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Ban CHQS các xã, thị trấn;
- Đài truyền thanh huyện;
- Chánh - PCVP.UBND huyện;
- Lưu: VT, NC.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phạm Minh Phước